⁹ *Chronicarum quae dicuntur Fredegarii scholastici libri IV cum continuationibus*, hg. von BRUNO KRUSCH (MGH SS rer. Merov. 2) Hannover 1888, S. 1–193, hier cap. 33, S. 182: *Quo tempore, una cum consilio et consensu omnium Francorum missa relatione ad sede apostolica, auctoritate praecepta, praecelsus Pippinus electione totius Francorum in sedem regni cum consecratione episcoporum et subiectione principum una cum regina Bertradane, ut antiquitus ordo deposcit, sublimatur in regno*. Zur Datierung der zweiten Fortsetzung Fredegars vgl. WATTENBACH – LEVISON (wie Anm. 7) S. 161 f. Zur Stelle vgl. ACHIM T. HACK, Zur Herkunft der karolingischen Königssalbung, in: *Zeitschrift für Kirchengeschichte* 110, 1999, S. 170–190, S. 177–185; SEMMLER (wie Anm. 3) S. 30–34 und passim.

¹⁰ *Chronicon Laurissense breve*, hg. von HANS SCHNORR VON CAROLSFELD, in: *Neues Archiv* 36, 1910, S. 13–39, zum Jahr 753, S. 28: *Anno 750 incarnationis dominicae mittit Pippinus legatos Romam ad Zachariam papam, ut interrogarent de regibus Francorum, qui ex stirpe regia erant et reges appellabantur, nullamque potestatem in regno habebant, nisi tantum quod cartae et privilegia in nomine eorum conscribentur, potestatem vero regiam penitus nullam habebant, sed quod maior domus Francorum volebat, hoc faciebant. [...] Zacharias igitur papa secundum auctoritatem apostolicam ad interrogationem eorum respondit, melius atque utilius sibi videri, ut ille rex nominaretur et esset, qui potestatem in regno habebat, quam ille, qui falso rex appellabatur. Mandavit itaque praefatus pontifex regi (sc. Pippin) et Francorum populo, ut Pippinus, qui potestate regio utebatur, rex appellaretur et in sedi regali constitueretur*. Zum Werk vgl. WATTENBACH – LEVISON (wie Anm. 7) S. 264; HARTMUT HOFFMANN, Untersuchungen zur karolingischen Annalistik (Bonner historische Forschungen 10) Bonn 1958, S. 26; MATTHEW INNES, Kings, Monks and Patrons. Political Identities and the Abbey of Lorsch, in: RÉGINE LE JAN (Hg.), *La royauté et les élites dans l’Europe carolingienne (début IX^e siècle aux environs de 920)* (Centre d’histoire de l’Europe du Nord-Ouest 17) Lille 1998, S. 301–324, S. 316 f.

¹¹ *Annales regni Francorum qui dicuntur Einhardi*, hg. von FRIEDRICH KURZE (MGH SRG 6) Hannover 1895, S. 9: *Burhardus Wirziburgensis episcopus et Folradus presbyter capellanus missi sunt Romam ad Zachariam papam, ut consulerent pontificem de causa regum, qui illo tempore fuerunt in Francia, qui nomen tantum regis, sed nullam potestatem regiam habuerunt; per quos praedictus pontifex mandavit, melius esse illum vocari regem, apud quem summa potestatis consisteret; dataque auctoritate sua iussit Pippinum regem constitui*. Zu den sogenannten Einhardssannalen vgl. WATTENBACH – LEVISON (wie Anm. 7) S. 254–256.